
NAPP 
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS M 

À Prefeitura Municipal de São Benedito-CE 
Comissão Permanente de Licitação 

Ref. Tomada de Preços N° 2021.02.10.01 \ 
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DAS 
OBRAS DE DRENAGEM SUPERFICIAL E PLUVIAL, NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO 

Prezados (as) Senhores (as), 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital TOMADA DE PREÇOS 2021.02.10.01 pelo 
PREÇO GLOBAL de R$ 784.901,11 (setecentos e oitenta e quatro mil novecentos e um reais e onze 
centavos) conforme tabela resumo abaixo, com prazo de execução conforme o edital. 

RESUMO DAS OBRAS 

LOTE OBRAS VR. TOTAL 

01 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA 
CIVIL, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DRENAGEM 
SUPERFICIAL E PLUVIAL, NA SEDE E ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO 

R$ 784.901,11 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo 
determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr. ANASTÁCIO PATRÍCIO 

PRACIANO PONTES , portador do CPF n° 956.476.783-00, como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data 
da abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste 
Edital e que serão executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados dentro do 
prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Tianguá-CE, 27 fevereiro de 2021 

Atenciosamente, 

ANASTÁCI ATRICIO PRACIANO PONTES 
Proprietári 
CPF: 95 .476.783-00 

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
CNPJ: 15.203.873/0001-79 

RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, N° 1555 SALA B SANTO EXPEDITO 
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739 

EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM 

FRANCISCO EDSON O MARTINS JUNIOR 
Engenheiro 

CREA n° CE 57466/D 



Anapp % 
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS Jtt 

Tianguá-CE, 27 fevereiro de 2021 y 

LICITAÇÃO: 2021.02.10.01 
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
DRENAGEM SUPERFICIAL E PLUVIAL, NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO 

PLANILHA ORÇAMENTARIA: 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UND QUANTIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO 
RS 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 DRENAGEM 

_ _ _ _  BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO 
SEINFRA 

648.142,95 

1 .1 UUÓOO MOLDADO NO LOCAL 
SARJETA DE CONCRETO SIMPLES 

M 10.000,00 20,03 200.300,00 

1.2 C3112 C/L=1 ,O0m/E=O,O8m 
SARJETA DE CONCRETO SIMPLES "U" 

SEINFRA M 6.000,00 42,14 252.840,00 

1.3 C3111 C/H=0,35m/E=0,08m 
DESCIDA DÁGUA DE CONCRETO ARMADO 

SEINFRA M 800,00 125,14 100.112,00 

1 .4 C3065 PADRÃO DERT SEINFRA M 145,00 141,44 20.508,80 

1.5 C3110 SAIDA D'AGUA Cl DISSIPADOR DE ENERGIA 
CORPO DE BUEIRO SIMPLESTUBULAR D= 

SEINFRA UN 20,00 198,37 3.967,40 

1 .6 COS) 19 80cm 
BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 

SEINFRA M 70,00 369,57 25.869,90 

1 .7 C0424 80cm SEINFRA UN 35,00 1.272,71 

VALOR BDI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

44.544,85 

136.758,16 

648.142,95 

784.901,11 

Tianguá-CE, 27 fevereiro de 2021 

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
73/0001-79 FCO.E 
555 SALA B SANTO EXPEDITO 

RICIO PRACIANO PONTES CNPJ: 1 5.20 
ROPRIETARIO RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, 

CPF Ne 956.476.783-00 TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739 
EMAIL: PATR1ÇIO01@GMAIL.COM 

ANASTACIO P MARTINS JUNIOR 
NHEIRO CIVIL 

EA-CE N2 57466/D 



A
N

A
STA

C
IO

 
PA

TR
ÍC

IO
 

PR
A

C
IA

N
O

 
PO

N
TES 

O
B

JETO
: SER

VIÇ
O

S TÉC
N

IC
O

S ESPEC
IALIZAD

O
S EM

 EN
G

EN
H

AR
IA C

IVIL, PAR
A EXEC

U
Ç

ÃO
 D

A
S

 O
BR

AS D
E D

R
EN

AG
EM

 SU
PER

FIC
IAL E PLU

VIAL, N
A SED

E E ZO
N

A R
U

R
AL 

D
O

 M
U

N
IC

ÍPIO
 D

E SÃO
 BEN

ED
ITO

/C
E, C

O
N

FO
R

M
E PR

O
JETO

 BÁSIC
O

 

LIC
ITA

Ç
Ã

O
: 

2021.02.10.01 

ITEM
 

D
ESC

R
IÇ

ÃO
 

%
 

1 
D

R
EN

AG
EM

 
82,58 

2 
Benefícios 

e D
espesas Indiretas (BD

I) 
17,42 

%
 

8,33 
8,33 
0,08 
0,50 

M
ÊS 

6 R
$ 

53.990,31 
11.391,95 
65.382,26 

392.607,52 

M
ÊS 

7 
M

ÊS 8 

%
 

R
$ 

%
 

R
$ 

8,33 
53.990,31 

8,33 
53.990,31 

8,33 
11.391,95 

8,33 
11.391,95 

0,08 
65.382,26 

0,08 
65.382,26 

0,58 
457.989,78 

0,67 
523.372,04 

R
U

A
 D

O
 C

A
M

PO
 D

E A
VIA

Ç
Ã

O
, N

° 1555 SALA B SA
N

TO
 EXPED

ITO
 

TIA
N

G
U

Á
-C

E 62325-780 FO
N

E: (85) 9.9624-3739 

PR
A

C
IA

N
O

 ED
IFIC

A
Ç

Õ
ES E EM

PR
EEN

D
IM

EN
TO

S EIR
ELI - M

E 
C

N
PJ: 15.203.873/0001-79 

EM
A

IL: PA
TR

IC
IO

01@
G

M
A

IL.C
O

M
 

VALO
R (R$) 

648.142,95 
136.758,16 

784.901,11 

M
ÊS 

9 
M

ÊS 10 
M

ÊS 11 
M

ÊS 12 
Total parcela 

%
 

R
$ 

%
 

R
$ 

%
 

R
$ 

%
 

R
$ 

%
 

R
$ 

8,33 
53.990,31 

8,33 
53.990,31 

8,33 
53.990,31 

8,33 
53.990,30 

100,00 
648.142,95 

8,33 
11.391,95 

8,33 
11.391,95 

8,33 
11.391,95 

8,33 
11.391,99 

100,00 
136.758,16 

0,08 
65.382,26 

0,08 
65.382,26 

0,08 
65 382,26 

0,08 
65.382,29 

0,75 
588.754,30 

0,83 
654.136,56 

0,92 
719.518,82 

1,00 
784.901,11 

784.901.11 

C
R

O
N

O
G

R
A

M
A

 FISICO
-FINANCEIRO

: 

M
Ê

S
1 

%
 

R
$ 

8,34 
54.055,12 

8,34 
11.405,63 

0,08 
65.460,75 

0,08 
65.460,75 

M
ÊS 2 

M
ÊS 3 

M
ÊS 4 

M
ÊS 5 

%
 

RS 
%

 
R

$ 
%

 
R

$ 
%

 
R

$ 
8,34 

54.055,12 
8,34 

54.055,12 
8,34 

54.055,12 
8,33 

53.990,31 
8,34 

11.405,63 
8,34 

11.405,63 
8,34 

11.405,63 
8,33 

11.391,95 
0,08 

65.460,75 
0,08 

65.460,75 
0,08 

65.460,75 
0,08 

65.382,26 
0,17 

130.921,50 
0,25 

196.382,25 
0,33 

261.843,00 
0,42 

327.225,26 

FC
O

. ED
SI 

ÍEN
H

EIR
O

 C
IVIL 

M
A

R
TIN

S 
JU

N
IO

R
 

C
R

EA
-C

E N
« 57466/D

 



Ânapp 
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

s 
N° * 

Tianguá-CE, 27 fevereiro de 2021 

LICITAÇÃO: 2021.02.10.01 __________________________________________________________ 

OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
DRENAGEM SUPERFICIAL E PLUVIAL, NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO 

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS: 

1.1. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

I2391 PEDREIRO SEINFRA H 0,15000000 17,83 2,67 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,2501X1000 13,21 3,30 

TOTAL MAO DE OBRA: 5,97 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

12544 FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL) SEINFRA M 1,00000000 2,89 2,89 

TOTAL MATERIAL: 2,89 

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA M2 0,25000000 3,89 0,97 

C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO SEINFRA M3 0,03400000 280,31 9,53 
PRODUZIDO (S/TRANSP.) 

C3211 ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,03700000 3,83 0,14 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.5Om SEINFRA M3 0,01500000 35,01 0,53 

TOTAL SERVIÇO: 11,17 

VALOR: 20,03 

VALOR SEM ENCARGOS: 14,85 
VALOR ENCARGOS . R 

(85.20%): 8,10 

VALOR BDI (21.10%): 4,23 

VALOR COM BDI: 24,26 

1.2. C3112 - SARJETA DE CONCRETO SIMPLES C/L=1,00m/E=0,08m (M) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

IO498 CARPINTEIRO SEINFRA H 0,02000000 17,83 0,36 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,04000000 13,21 0,53 

TOTAL MAO DE OBRA: 0,89 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

11846 SARRAFO DE 1"X4" SEINFRA M 0,63000000 4,56 2,87 

TOTAL MATERIAL: 2,87 

SERVIÇO V FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOJAL? 

C3127 Al SEINFRA M3 0,00130000 68,16 '0.09 

/ PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
-tORATWCJOMTACI ANO PONTES CNPJ: 1 5.203?873/0001-79 FCO. EOSOI 

Proprietário DO CAMPO DE AVIAÇÃO, N° 1 555 SALA B SANTO EXPEDITO /a 
TIANGUA í,f ™ 24 ‘ 3739 

EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM 

ÍACE0O MARTINS JUNIOR 

IÍENHEIRO CIVIL 

i-CE NS 57466/D 

ANAStA» 



” - - -  n M 

NAPP 4 
S E EMPREENDIMENTOS EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA M2 U7000Ò00 3,89 4.94 

C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO SEINFRA M3 0,0940000Q 280,31 26,35 
PRODUZIDO (S/TRANSP.) 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 020000000 35,01 7.00 

TOTAL SERVIÇO: 38,38 

VALOR: 42,14 

VALOR SEM ENCARGOS: 31,54 
VALOR ENCARGOS 

(85.20%): 
VALOR BOI (21.10%): 

10,60 

8,89 

VALOR COM BDI: 51,03 

1.3. C3111 - SARJETA DE CONCRETO SIMPLES "U" C/H=0,35m/E=0,08m (M) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

I0498 CARPINTEIRO SEINFRA H 0,03000000 17,83 0,53 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,06000000 1321 0,79 

TOTAL MAO DE OBRA: 1 ,32 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

11846 SARRAFO DE 1“X4“ SEINFRA M 0,68000000 4,56 3,10 

TOTAL MATERIAL: 3,10 

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

C3127 AREIA ASFALTO USINADA Ã FRIO -AAUF (S/TRANSP) SEINFRA M3 0,00140000 68,16 0,10 

C0588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA M2 1,36000000 3,89 5,29 

C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO SEINFRA M3 0,10900000 280,31 3055 
PRODUZIDO (S/TRANSP.) 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 0,28400000 35,01 9,94 

C1405 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP. = 12mm SEINFRA M2 0,70000000 106,92 74.84 
UTIL. 3 X 

TOTAL SERVIÇO: 120,72 

VALOR: 125,14 

VALOR SEM ENCARGOS: 98,02 
VALOR ENCARGOS 

(85.20%): 27,12 

VALOR BDI (21.10%): 26,40 

VALOR COM BDI: 151,54 

1.4. C3065 - DESCIDA D ÁGUA DE CONCRETO ARMADO PADRÃO DERT (M) 

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

C0214 ARMADURA CA-25 MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm SEINFRA KG 1,85000000 8,68 16.06 

CO588 CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA M2 1,10000000 3,89 428 

C3269 CONCRETO P/VIBR., FCK=13,5MPa COM AGREGADO 
PRODUZIDO (S/TRANSP.) 

SEINFRA M3 0,07700000 292,47 2252 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 022000000 35,01 7,70 

C1405 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 12mm SEINFRA M2 0,85000000 106,92 90.88 
UTIL. 3 X / . 

ANASTACIO PATRÍCIO PRACIANO PO 

/ PROPRIETÁRIO 

CPF N« 956.476.783-00 

TOTAL SERVIÇO: 

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
CNPJ: 15.203.873/0001-79 fco. eds 

RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, N° 1555 SALA B SANTO EXPEDITO 
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739 

EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM 

O MARTINS JU 

NHEIRO CIVIL 

EA-CE N2 57466/D 



p M 

NAPP 4 
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

N° 

VALOR: 

VALOR SEM ENCARGOS: 
VALOR ENCARGOS 

(85.20%); 
VALOR BDI (21.10%): 

112,84 

28,60 

29,84 

VALOR COM BDI: 171,28 

1.5. C3110 - SAIDA D-AGUA C/ DISSIPADOR DE ENERGIA (UN) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

I2391 PEDREIRO SEINFRA H 0,03000000 17,83 0,53 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,06000000 1321 0,79 

TOTAL MAO DE OBRA: 1 ,32 

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

C3268 CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO SEINFRA M3 0,22000000 280.31 61,67 
PRODUZIDO (S/TRANSP.) 

C2784 ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ l.SOm SEINFRA M3 0,37100000 35,01 12,99 

C1405 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP. = 12mm SEINFRA M2 1,08000000 106,92 115.47 
UTIL3X 

C3227 PEDRA DE MÃO/POLIÉDRICA SEINFRA M3 0,23100000 29.96 6.92 

TOTAL SERVIÇO: 197,05 

VALOR: 198,37 

VALOR SEM ENCARGOS: 157,35 
VALOR ENCARGOS 

(85.20%): ’ 
VALOR BDI (21.10%): 41,86 

VALOR COM BDI: 240,23 

1.6. C0919 - CORPO DE BUEIRO SIMPLESTUBULAR D= 80cm (M) 

MAO DE OBRA FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

I2391 PEDREIRO SEINFRA H 0,10000000 17,83 1,78 

12543 SERVENTE SEINFRA H 0.40000000 13,21 5,28 

TOTAL MAO DE OBRA: 7,06 

MATERIAL FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

12187 TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 80cm SEINFRA M 1,00000000 188,82 188,82 

TOTAL MATERIAL: 188,82 

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

C0O57 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) SEINFRA M3 0,38600000 306,43 118,28 
C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) 

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA SEINFRA M3 0,03000000 30121 9.04 
PRODUZIDA 

C14O2 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SEINFRA M2 0,90000000 51,52 46.37 
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS 

TOTAL SERVIÇO: 173,69 

VALOR: 369,57 

VALOR SEM ENCARGOS: 
VALOR ENCARGOS 

(85.20 3,13 

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
ciano pontes CNPJ: 15.203.873/0001-79 fco.e 

proprietário UA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, N° 1555 SALA B SANTO EXPEDITO 
NS 7«_™ TIANGUÃ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739 N® 956.476.783-00 EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM 

O MARTINS JUNIOR 
NHEIRO CIVIL 

CREA-CE NS 57466/D 

ANASTAC1O P itriqi 



Ânapp 
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

VALOR BDI (21.10%}: 77,98 

VALOR COM BDI: 447,55 

1.7. C0424 - BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= 80cm (UN) 

SERVIÇO FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO 
UNITÁRIO TOTAL 

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) 
C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP) 

SEINFRA M3 2,62000000 306.43 802.85 

C14O2 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= lOmm 
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS 

SEINFRA M2 9,12000000 51,52 469,86 

TOTAL SERVIÇO: 1272.71 

VALOR: 1.272,71 

VALOR SEM ENCARGOS: 825,03 
VALOR ENCARGOS 

(85.20%): 447,68 

VALOR BDI (21.10%): 268,54 

VALOR COM BDI: 1.541,25 

Tianguá-CE, 27 fevereiro de 2021 

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
tricio praciano pontes CNPJ: 1 5.203.873/0001-79 FCO. E 

PROPRIETÁRIO 
RU A DO CAMPO DE AVIAÇÃO, N° 1555 SALA B SANTO EXPEDITO 

N2 «« 7„ TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739 Ne 956.476.783-00 EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM 

MARTINS JUNIOR 

NHEIRO CIVIL 

CREA-CE NS 57466/D 

ANASTAC1O 



NAPP 
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

M § 
S > 

Tianguá-CE, 27 fevereiro de 2021 

LICITAÇÃO: 2021.02.10.01 
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
DRENAGEM SUPERFICIAL E PLUVIAL, NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO 

ENCARGOS SOCIAIS: 

COD DESCRIÇÃO HORA % MES% 

A GRUPO A 
A1 INSS 0,0000 0,0000 
A2 SESI 1,5000 1,5000 
A3 SENAI 1,0000 1,0000 
A4 INCRA 0,2000 0,2000 
A5 SEBRAE 0,6000 0,6000 
A6 Salário Educação 2,5000 2,5000 
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3,0000 
A8 FGTS 8,0000 8,0000 

TOTAL 16,8000 16,8000 

B GRUPO B 
B1 Descanso Semanal Remunerado 17,8500 0,0000 
B2 Feriados 3,7100 0,0000 
B3 Auxilio - Enfermidade 0,9200 0,7100 
84 13° Salário 10,8300 8,3300 
B5 Licença PaternidadE 0,0700 0,0600 
B6 Faltas Justificadas 0,7200 0,5600 
87 Dias de Chuvas 1,5500 0,0000 
B8 Auxilio Acidente de Trabalho 0,1100 0,0900 
B9 Férias Gozadas 9,1800 7,0700 

B10 Salário Maternidade 0,0300 0,0200 

TOTAL 44,9700 16,8400 

C 
C1 
C2 
C3 
C4 
C5 

GRUPO C 
Aviso Prévio Indenizado 
Aviso Prévio Trabalhado 
Férias Indenizadas 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 
Indenização Adicional 

5,6000 
0,1300 
4,4000 
4,8100 
0,4700 

15,4100 

4,3100 
0,1000 
3,3900 
3,7000 
0,3600 

11,8600 TOTAL 

GRUPO D 
eincidência de Grupo A sobre Grupo B 

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPR NDIMENTOS EIRELI - ME 
ANASTAQO p/tricio PRAGANO pontes CNPJ: 15.203.873/0001-79 ECO. E 

proprietário DO CAMP0 DE AVIAÇÃO, N° 1555 SALA B SANTO EXPEDITO 
CPF N9 95S 476 TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739 Qpf ns 956.476.783-00 EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM 

D 
D1 7,550 Í6300 

MARTINS JUNIOR 
HEIRO CIVIL 

-CE NS 57466/D 



Ânapp 
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio T rabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso 0,4700 0,3600 
Prévio Indenizado 

TOTAL 8,0200 3,1900 

Horista = 85,20% 
Mensalista = 48,69% 

A + B + C + D  s 
s 

N° ' 

Tianguá-CE, 27 fevereiro de 2021 

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
CNPJ: 15.203.873/0001-79 FCO. E 

RUA DO CAMPO DE AVIAÇÃO, N° 1555 SALA B SANTO EXPEDITO 
TIANGUÁ-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739 

EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM 

MARTINS! ANASTAQO PATRÍCIO PRAC1ANO PO 
-ENGENHEIRO CIVIL 
CREA-CE NS 57466/D 

'ROPRIETARIO 
’F N® 956.476.783-00 



NAPP 
EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

Tianguá-CE, 27 fevereiro de 2021 

LICITAÇÃO: 2021.02.10.01 
OBJETO: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
DRENAGEM SUPERFICIAL E PLUVIAL, NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO 

COMPOSIÇÃO DO BDI: 

COD DESCRIÇÃO % 

Beneficio 

S + G Garantia/seguros 0,8000 

L Lucro 6,1200 

Despesas Indiretas 
AC Administração central 4,0000 

DF Despesas financeiras 0,5900 

R Riscos 0,9700 

I Impostos 

COFINS 3,0000 

ISS 4,0000 

PIS 0,6500 

TOTAL 7 . 650 

BDI = 21,10% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-IF1 

PRACIANO EDIFICAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 
ANASTACIO patrício praciano pontes CNPJ: 15.2Ò?.873/0001-79 FCO.E 

PROPRIETÁRIO DO CAMPO DE AVIAÇÃO, N° 1555 SALA B SANTO EXPEDITO 
956 476 789 m TIANGUA-CE 62325-780 FONE: (85) 9.9624-3739 o.q/o./w-uu EMAIL: PATRICIO01@GMAIL.COM 

CEDO MARTINS JUNIOR 
NGENHEIRO CIVIL 

CREA-CE N2 57466/D ' CPF 


